[93] Cic., *De natura deorum* II.10.

[94] Cic., *De finibus* III.64.

[95] R. PETTAZZONI, *Italia religiosa*, cit., 18. Corsivo aggiunto.

[96] D. SABBATUCCI, *La religione romana*, in G. CASTELLANI (a cura di), *Storia delle religioni* 3, 1971, 3-80, *praesertim*, 3; ID., *La "res publica" istituto e strumento di rivoluzione*, in *Index* 7, 1977, 11-19.

[97] A. GOLDSWORTHY, *The Punic Wars*, London 2000, 315-316.

[98] L'espressione è utilizzata da Cic., *pro P. Sestio* XX.46: *Cum vero in hanc rei publicae navem, ereptis senatui gubernaculis fluitantem in alto tempestatibus seditionum ac discordiorum, armatae tot classes, nisi ego essem unus deditas, incursum viderentur, cum proscriptio, caedes, direptio denuntiaretur, cum alii me suspicione periculi sui non defenderent, alii vetere odio bonorum incitarentur, alii inviderent, alii obstare sibi me arbitrarentur, alii ulcisci dolorem aliquem suum vellent, alii rem ipsam publicam atque hunc bonorum statum otiumque odissent et ob hasce causas tot tamque varias me unum deposcerent, depugnarem potius cum summo non dicam exitio, sed periculo certe vestro liberorumque vestrorum, quam id quod omnibus impendebat unus pro omnibus susciperem ac subirem*. Per i riferimenti ai Decii, cfr. Cic., *pro P. Sestio* XXI.48: *Cum omnia semper ad dignitatem rettulissem nec sine ea quicquam expetendum esse homini in vita putassem, mortem, quam etiam virgines Athenis, regis, opinor, Erechthei filiae, pro patria contempsisse dicuntur, ego vir consularis tantis rebus gestis timerem? praesertim cum eius essem civitatis ex qua C. Mucius solus in castra Porsennae venisset eumque interficere proposita sibi morte conatus esset; ex qua P. Decius primum pater, post aliquot annos patria virtute praeditus filius se ac vitam suam instructa acie pro salute populi Romani victoriaque devovisset; ex qua innumerabiles alii partim adipiscendae laudis, partim vitandae turpitudinis causa mortem in variis bellis aequissimis animis oppetissent; in qua civitate ipse meminissim patrem huius M. Crassi, fortissimum virum, ne videret victorem vivus inimicum, eadem sibi manu vitam exhausisse qua mortem saepe hostibus obtulisset*. H.S. VERSNEL, *Self-Sacrifice, Compensation and the Anonymous Gods*, in O. REVERDIN, J. RUDHARDT (éditée par), *Le sacrifice dans l'antiquité. Entretiens sur l'antiquité classique*, Vandoeuvres-Genève 1981, 135-194, *praesertim*, 159-160, cita, fra i vari esempi di *unus pro omnibus*, quello dell'*unum pro multis caput* (Verg., *Aeneis* V.815).